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Pérgatitja e Planit Social t¢ Bashkisé Fier u mundésua nga mbéshtetjia ¢ UNDP. Ky
program éshté i angazhuar pér té mbéshtetur reformén e shérbimeve té kujdesit
shogéror né Shqipéri né pérgjigje té pérpjekjeve té qeverisé shqiptare pér té mundésuar
pérfshirjen sociale té grupeve né nevojé. Né bashképunim té ngushté me geveriné
géndrore, UNDP po mbéshtet Bashkité pér té zhvilluar, zbatuar dhe monitoruar Planet
Sociale Lokale. Ligji nr. 121/2016 “Mbi shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé” ngarkon Bashkité me detvrén e pérgatitjes sé kétyre Planeve bazuar né
nevojal ¢ identifikuara pér shérbime té kujdesit shogéror né territorin e tyre.

Bashkia Fier né kuadrin ¢ Marréveshjes sé Bashképunimit me UNDP nisi
procesin pér hartimin e Planit Vendor té Kujdesit dhe Pérfshirjes Sociale (PVKPS)
2024-2026. Hartimi 1 PVKPS é&shté njé detyrim ligjor i cili buron nga Ligji nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Ligji nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e
Kujdesit Shoqéror” si dhe VKM-t€ pérkatése. Miratimi i tij éshté kusht pér aksesimin e
Fondit Social Qendor, i cili administrohet nga MSHMS. PVKPS bazohet kryesisht tek
Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale, duke pérfshiré fushat ngushtésisht té lidhura
me shérbimet e kujdesit social qé synojné fuqizimin social-ekonomik t€ grupeve né
nevojé, duke pérfshiré lehtésimin e aksesit né shérbimet arsimore, strehimin social,
shérbimet e punésimit dhe aftésimit, shérbimet ligjore falas, etj. Fokusi tek shérbimet
orientohet drejt njé qasjese t& targetuar ndaj individéve, familjeve, dhe komuniteteve
né nevojé pér shérbime t€ kujdesit dhe pérfshirjes sociale, duke pérfshiré té rikthyerit
nga proceset azilkérkuese dhe komunitetet rome dhe egjiptiane. Gjithashtu, Plani
synon edhe ngritjen dhe shpérndarjen e shérbimeve edhe né nivel njésie administrative,
sidomos ato jashté qytetit t& Fierit, pér t"iu pérgjigjur nevojave té¢ komunitetit, aty ku ai
jeton, pérfshiré ndértimin dhe vénién né funksionim t& plot€ & gendrave
multifunksionale komunitare né€ varésiné e bashkisé, té cilat t€ ofrojné shérbime té
larmishme pér té gjitha kategorité vulnerabél té identifikuara.

Metodologjia e zbatuar pér hartimin e planit pérfshiu katér faza té tilla si
pérgatitja e procesit, identifikimi i problemeve dhe ¢éshtjeve kritike, hartimi dhe
konsultimi i planit vendor té kujdesit dhe pérfshirjes sociale (PVKPS), si dhe
prezantimi dhe vénia né zbatim e planit. Né ményré t€¢ pérmbledhur mé poshté
pérshkruhen aktivitetet e ndérmarra pér ¢do fazé.
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Hapi i Paré: Pérgatitja e procesit

®

Takime paraprake me drejtuesit dhe stafet e Shérbimit Social Shtetéror
(SHSSH) né Tirané dhe Bashkiné Fier.

Propozimi dhe ngritja e grupit t¢é punés me pjesémarrjen e strukturave
pérgjegjése né Bashkiné Fier, Drejtoriné Rajonale té¢ Shérbimit Social Fier,
Késhillit té¢ Qarkut dhe Prefektura Fier.

Pércaktimi i palévé té interesuara pér pjesémarrje né procesin e hartimit té
PVKPS (pérfshiré strukturat pérgjegjése né prefekturé, drejtorité/zyrat rajonale
pérgjegjése pér arsimin, shéndetésing, aftésimin dhe punésimin, ndihmén
ligjore falas), organizatat e shoqérisé civile qé veprojné né Fier,
projekte/programe t€ agjencive zhvillimore apo donatore.

Sigurimi i mbéshtetjes nga drejtuesit e Bashkisé Fier

Hartimi dhe konsultimi i metodologjisé, listés s¢ aktoréve té interesuar dhe
planit t€ punés

Hapi i Dyté: Identifikimi i problemeve dhe ¢éshtjeve kritike

Mbledhja dhe sistemi i kuadrit ligjor dhe kuadrit té politikave, dokumenteve e
raporte ekzistuese.

Analiza e kuadrit ligjor dhe kuadrit té politikave kombétare lidhur me
shérbimet sociale.

Konsultimi i dokumenteve dhe raporteve kryesore mbi zhvillimin e shérbimeve
sociale né Bashkiné Fier.

Konsultimi me faget e internetit Bashkia Fier, Portalet Vendore dhe Harta e
Shérbimeve Sociale.

Konsultime me pérfagésuesit e organizatave té shoqérisé civile qé operojné né
Fier.

Konsultime me strukturat kryesore né Bashkiné Fier pérfshiré ato té ofrimit té
shérbimeve sociale, koordinimin e projekteve dhe hartimin e buxhetit vendor.
Realizimi 1 takimeve me institucionet dhe strukturat pérgjegjése me qéllim
marrjen e informacionit dhe konsultimit mbi grupet né nevojé dhe shérbimet
sociale pérkatése.

Pérgatitja e raportit t& vlerésimit t€ situatés sé¢ grupeve né nevojé dhe gjendjes
s€ shérbimeve té kujdesit social né Bashkiné Fier.

Hapi i Treté: Hartimi i Planit té Kujdesit Social né konsultim me aktorét e
pérfshiré

Tryezé konsultative nr. I - Prezantimi 1 vlerésimit t€ situatés dhe mbledhja e
inputeve pér vizionin dhe drejtimet kryesore pér pérmirésimin e shérbimeve té
kujdesit social ndaj grupeve né nevojé.

Zhvillimi 1 vizionit, qéllimeve, rezultateve (¢ pritshme, aktiviteteve dhe
pércaktimi i institucioneve/strukturave pérgjegjése.

Pércaktimi 1 tregueséve pér matjen e realizimit té aktiviteteve dhe rezultateve.
Propozimi i njé mekanizmi drejtues (Komiteti Drejtues i PVKPS Fier) me
titullarét e institucioneve/organizatave té pérfshira pér koordinimin efektiv
ndérmjet aktoréve (€ pérfshiré né hartimin e politikave dhe ofrimin e
shérbimeve shogérore.

Dhénia e inputit strukturave pérgjegjése pér kostimin e aktiviteteve.
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* Tryeze konsultative nr. 2 - Konsultimi i vizionit dhe géllimeve, objektivave dhe
aktiviteteve t¢ PVKPS me Sektorin e Shérbimeve Sociale dhe institucionet e
organizatat bashké-pérgjegjése né Bashkiné Fier.

e Hartimi 1 draftit pérfundimtar t€ Planit duke reflektuar komentet e aktoréve té
pérfshiré.

Hapi i Katért: Prezantimi dhe vénia né zbatim e PVKS

e Tryeza Vendore pér konsultimin e draft Planit Vendor t&€ Kujdesit dhe
Pérfshirjes Sociale (Tryeza nr. 3) — Diskutimi i plan veprimit dhe tregueséve
pér monitorimin e zbatimit.

e Paraqitja pér aprovimi 1 PVKPS-sé nga Késhilli Bashkiak.

Né vijimési, stuktura e dokumentit pérfshing, analizén e kornizave ligjore dhe
programatike, vlerésimin paraprak t€ nevojave pér shérbime, vlerésimin e kapaciteteve
t¢ personelit pérgjegjés, si dhe paraqitjen e vizionit dhe strukturés sé géllimeve,
objektivave, aktiviteteve dhe tregueséve.

2.1 Korniza Ligjore
Korniza ligjore mbi kujdesin dhe pérfshirjen sociale pérfshin njé larmishméri ligjesh
dhe vendimesh zbatuese, té cilat paraqiten mé poshté né ményré té pérmbledhur.

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” né nenin 24, ndér té tjera,
pércakton funksionet e¢ bashkive né fushén e shérbimeve sociale, té cilat fokusohen
veganérisht né krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale pér shtresat né nevojé,
ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale lokale, si dhe
aplikimin né fondin social gendror dhe krijimin e fondit social vendor pér financimin e
kétyre shérbimeve.

Ligj Nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shoqéror” pércakton rregullat pér
sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror, té cilat ndihmojné né
miréqgenien dhe pérfshirjen shoqérore té individéve e & familjeve qé kané nevojé pér
kujdes shoqéror. Né ligj pércaktohen kategorité e pérfitueséve té shérbimeve té
kujdesit shoqéror (Neni 6), llojet e shérbimeve té kujdesit shogéror dhe shérbimeve
publike (Neni 25), strukturat pérgjegjése pér administrimin dhe zbatimin e shérbimeve
(Neni 31) ku pérfshihen Shérbimi Social Shtetéror dhe bashkité. Sipas ligjit, njésité e
geverisjes vendore kané pérgjegjésiné pér té planifikuar dhe buxhetuar shérbimet e
pérkujdesi social. Bazuar n¢ vlerésimin e nevojave, identifikimin e burimeve financiare
dhe partneritereve vendor, Bashkia harton planin vendor té kujdesit social. (Neni 36)
Gjithashtu, ligji dhe aktet nénligjore né zbatim (€ tij pércaktojné funksionimin e Fondit
Social, i cili ngrihet né nivel géndror dhe vendor dhe kérkojné hartimin e planeve
vendore sociale si kusht pér financimin e veprimtarive qé synojné (i) pérmirésimin e
standardeve dhe kapaciteteve administruese t¢ shérbimeve ekzistuese té kujdesit
shogéror; (ii) ngritjen e shérbimeve té reja té kujdesit shoqgéror; (iii) zhvillimin e
politikave sociale né nivel vendor. (Neni 47).

Shérbimet e kujdesit shoqéror dhe té pérfshirjes sociale pér kategori té veganta
rregullohen, krahas dy ligjeve té mésipérme, edhe nga ligje dhe akte nénligjore té tjera,
té cilat parashikojné kategorité e pérfitueséve, llojet e shérbimeve, strukturat
pérgjegjése, Fondin Social, Planet Vendore Sociale, si dhe prokurimin ¢ shérbimeve té
kujdesit shogéror.
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Pérfituesit: Shérbimet e kujdesit shoqéror pérfitohen pa pagesé ose pérkundrejt
tarifave pérkatésé. Pérfituesit pa pagesé té shérbimeve shoqérore pérfshijné kéto
kategori: (i) familjet dhe fémijét qé gézojné mbrojtje ndérkombétare sipas
legjislacionit pér azilin; (ii) personat me aftési t€ kufizuara; (iii) t€ miturit, me
probleme sociale, viktimat e dhunés, trafikimit, varésisé sé provuar ndaj drogés e
alkoolit;(iv) vajzat shtatzéna apo prindi i vetém i njé fémije deri né moshén
njévjegare; (v) t€ miturit dhe (& rinjté né konflikt me ligjin; dhe (vi) té€ moshuarit né
nevoj€. Individi, i cili nuk pérfshihet tek kéto kategori pérfituesish ka té drejté,
kundrejt tarifave pérkatése, té kérkojé sistemim té pérkohshém né institucionet e
ofrimit t&€ shérbimit. (Neni 6)

Llojet e shérbimeve: Ligji pérmend dy lloje shérbimesh qé pérfshijné (a)
shérbimet shogérore dhe (b) shérbimet publike. Shérbimet shogérore pérfshijné; (i)
shérbimet parashoqérore; (ii) shérbimet né gendrat komunitare, pérfshiré dhe
gendrat e zhvillimit, (iii) shérbimet shoqérore né situaté emergjence; (iv) shérbimet
e kujdesit alternative pér fémijét pa kujdes prindéror;(v) shérbimet e specializuara,
dhe (vi) shérbimin e késhillimit me telefon ose on-line. Nenet 8 — 24 (& ligjit
121/2016 pércaktojné mé tej secilén prej kétyre kategorive.  Pérfituesit e
shérbimeve t&€ kujdesit shoqéror pérfitojné gjithashtu shérbimet publike, si
arsimimi dhe shéndetésia, té cilat mbulohen nga shteti. Kontributi né fondin e
sigurimeve t¢ detyrueshme shéndetésore pér kéto kategori paguhet nga Buxheti i
Shtetit. (Neni 25)

Planet Vendore Sociale: VKM nr. 150 daté 20.03.2019, krahas metodologjisé sé
financimit t& shérbimeve (€ kujdesit shoqéror, detajon edhe procedurat pér
miratimin e planeve sociale né nivel vendor, t€ cilat do té shérbejné si referencé pér
pérgatitien e projekt-propozimeve nga ana e Bashkive lidhur me kérkesat pér
financim pérmes Fondit Social. Neni 4 i saj parashikon listén e té dhénave né
kuadér té té cilave bazohet analiza dhe vlerésimi paraprak i nevojave gé do té
shérbejné pér hartimin e planit social nga NJVV. Bazuar né kété Nen, NJVV duhet
t€ hartojné planet sociale bazuar né vlerésimin paraprak té té dhénave té
poshtélistuara: a) T¢ dhénat demografike bazé; b) Profilin dhe karakteristikat e
kategorive né nevojé pér shérbime té kujdesit shogéror; ¢) Shérbimet ekzistuese né
territorin e bashkisé ose né qarkun ku bén pjesé bashkia pérkatése; ¢) Listén e
shérbimeve dhe shpérndarjen e tyre né territor; d) Financimin e shérbimeve aktuale;
e) T¢€ dhénat pér strukturat q¢ mbéshtesin apo ofrojné shérbime té kujdesit shogéror
t€ ngritura né bashki dhe njési administrative, né pérputhje me ligjin; €) Té dhéna
krahasuese pér buxhetin e bashkisé pér shérbimet e kujdesit shogéror dhe
shpérndarjen e tij né territorin ¢ bashkisé; f) Listén e shérbimeve shogérore té
munguara né territor. VKM 150/2019 kérkon qé njésité e vetqgeverisjes vendore
té kené té miratuara planet sociale vendore si kusht pér pérfitimin e fondeve
té mekanizmit té financimit té shérbimeve té kujdesit shoqéror. Planet sociale
miratohen pér periudha tre vjecare nga Késhilli i Bashkis¢ dhe pérfshijné shérbimet
shoqérore ekzistuese dhe shérbimet e reja té kostuara, sipas standardeve té
miratuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe burimet
pérkatése té financimit té tyre.

Pér até pjesé t€ planit social i cili mbetet 1 pambuluar nga buxheti i Bashkisé¢, Késhilli
Bashkiak miraton, brenda muajit shkurt té ¢do viti nevojat lidhur me kérkesat pér
mbéshtetje financiare nga buxheti i shtetit. Sipas VKM nr. 150/2019, Bashkité hartojné
brenda tremujorit t& paré t€ ¢do viti kérkesat pér financim nga Fondi Social té cilat iu
dérgohen MSHMS sé bashku me planet sociale vendore. Megjithaté, praktika e
ndjekur nga MSHMS deri tani ka qéné pérmes Thirrjeve pér aplikim drejtuar Bashkive
té vendit.
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Né planin praktik, pér shkak té vonesave né shpalljen e thirrjeve ose kérkesave té tjera
té specifikuara pérmes Thirrjeve, Bashkité kané gjetur véshtirési lidhur me aplikimin
dhe pérfitimin nga fondi social. Né kété VKM parashikohet gjithashtu edhe lista e
kritereve mbi té cilat bazohet shpérndarja e fondeve buxhetore pér financimin e
Fondit Social né nivel vendor. Né ményré specifike kéto kritere lidhen me: a) kriterin
e nevojés mé t€ madhe; b) impaktin dhe prioritetet ¢ ¢do njésie té qeverisjes vendore
né ofrimin e kétyre shérbimeve sipas planeve pérkatése sociale; ¢) mundésité e
financimit nga buxheti i shtetit; ¢) shkallén e mbulimit té financimit t¢ Fondit Social
nga burime t€ tjera nga buxheti i shtetit; d) géndrueshmériné financiare té modelit té
financimit té shérbimeve. Edhe pse VKM 150/2019 parashikon gjithashtu edhe
ményrén e financimit nga Fondi Social té kérkesave té ardhura né nivel qarku,
pérfshirja e kétij t€ fundit nuk éshté qartésuar.

2.2.2 Né Nivel Vendor

Plani i Kujdesit Social 2019-2023 Bashkia Fier

Plani i Kujdesit Social éshté miratuar me Vendim (¢ Késhillit Bashkiak Nr. 51, daté
19.05.2019 dhe ndér t€ tjera, pérfshin t€ dhéna lidhur me situatén demografike,
ekonomike, punésimin dhe papunésing, arsimin dhe kujdesin shéndétésor. Gjithashtu,
né dokument ofrohen njé analizé e kapaciteteve institucionale, njerézore dhe financiare
pér ofrimin e shérbimeve t& kujdesit social né Bashkiné Fier. MéE tej, vijon njé
pérshkrim 1 nevojave sociale té grupeve né rrezik shogéruar me analizén SWOT, e cila
ka treguar nevojén pér dy ndérhyrje, pérkatésisht pérmirésimi né strukturén e shérbimit
social dhe pérmirésimi dhe ngritja e shérbimeve té reja té pérkujdesit shogéror. Plani
pérmban edhe katér aneckse qé pérshkruajné (i) situatén e shérbimeve té kujdesit
shoqéror né Bashkiné Fier, (ii) nevojat e individéve dhe grupeve pér shérbime té
kujdesit shoqéror, (iii) planin e monitorimit dhe vlerésimit, dhe (iv) kostimin dhe
hendekun buxhetor.

Plani ndjek qasjen e ofrimit t€ njé pakete shérbimesh pér té gjitha kategorité e grupeve
né nevojé mbi bazén e partneriteteve ndérinstitucionale vendore e rajonale, organizatat
ndérkombétare dhe biznesit vendor si njé mbéshtetés potencial i shérbimeve sociale.
Ky Plan pérmban katér fusha kryesore té cilat jané (i) koordinimi dhe rrjetésimi i
shérbimeve; (ii) ngritja e kapaciteteve t€ strukturave dhe burimeve njerézore; (iii)
zhvillimi i shérbimeve sociale né Bashkiné Fier;, (iv) zhvillimi i programeve
parandaluese.

Plani Vendor i Veprimit pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane, Bashkia
Fier, 2019 -2022.

Plani Vendor i Bashkisé Fier pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane, éshté njé
zhvillim progresiv i Planit Kombétar pér Integrimin ¢ Roméve dhe Egjiptianéve 2016-
2020, si dhe né linjé me Planin Social 2019-2022 té Bashkisé Fier. Ky Plan udhéhiget
nga disa parime themelore si: (i) nxitja e pérfshirjes sociale (ii) reagim ndaj situatave té
véshtira social-ekonomike dhe emergjente pér pakicat rome dhe egjiptiane, (iii)
respektimit t€¢ dallimeve midis pakicave rome dhe egjiptiane, (iv) pérfshirjen e
pakicave né identifikimin ¢ nevojave dhe hartimin e masave (v) forcimin e
bashképunimit dhe koordinimit midis aktoréve: bashkisé dhe institucioneve gendrore,
organizatave t€ shoqérise civile, aktivistéve dhe grupeve komunitare. Plani krahas
analizés sé€ kuadrit ligjor dhe politik, metodologjisé sé ndjekur pér hartimin e tij, si dhe
nevojat e vlerésuara té t&¢ dy komuniteteve rome dhe egjiptiane, pércakton gjithashtu
pesé objektiva strategjike.
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Kéto objektiva té cilat synojné komunitetet rome dhe egjiptiane pérfshijné (i) rritjen e
arsimimit, (2) fuqizimin ekonomik dhe punésimin, (3) pérmirésimin e strehimit, (4)
rritjen e aksesit né shérbimet shéndetésore, si dhe (5) pérmirésimin e shérbimeve té
mbrojtjes dhe pérfshirjes sociale, duke synuar ndér té tjera edhe riintegrimin e
familjeve rome dhe egjiptiane t€é kthyera nga migrimi.

3. VIZIONI, SFIDAT DHE QELLIMET
3.1 Vizioni 1 Bashkisé Fier
Né zbatim té misionit t& saj t& pércaktuar mbi bazén e kuadrit ligjor dhe té politikave
kombétare mbi kujdesin dhe pérshirjen sociale, Bashkia Fier synon g€ né territorin e
saj ¢do individ, familje dhe komunitet né nevojé t€ mundésohet té aksesojé njé sistem
vendor ndérsektorial, t€¢ miréfinancuar, dhe efikas € shérbimeve (€ kujdesit dhe
pérfshirjes sociale, i cili synon fugizimin dhe integrimin e grupeve mé té pafavorizuara.

3.2 Sfidat Kryesore

Bashkia Fier &ésht€ e pérkushtuar pér t€ adresuar sfidat kryesore qé lidhen me
realizimin e vizionit t& saj. Ké&to sfida pérfshijné rritjen e kapaciteteve institucionale té
strukturave pérgjegjése, pérmirésimin e financimit dhe efikasitetit té shérbimeve
sociale dhe programeve (¢ fuqizimit komunitar, si dhe nxitjen e bashképunimit dhe
koordinimit ndérinstitucional me institucionet dhe organizatat donatore e ato té
shoqérisé civile.

Duke ndérmarr masat e parashikvara né kété Plan, Bashkia Fier synon t'u japé
pérparési grupéve mé té pafavorizuara, duke pérfshiré familjet né skemén e ndihmés
ekonomike, fémijét pa kujdes prindéror dhe/ose né rrezik pér shfytézim dhe trafikim,
personat me aftési t€ kufizuar dhe invalidé, familjet e pastreha, viktimat e dhunés né
familje, t€ moshuarit e vetmuar, komunitetet rome dhe egjiptiane, si dhe té rikthyerit
nga proceset e azil-kérkimit ose emigracioni i pasuksesshém.

3.3 Qéllimet

Qéllimi 1: Rritja dhe pérmirésimi i kapaciteteve té strukturave té shérbimeve
sociale pér té ofruar ndihmé dhe mbéshtetje mé efikase dhe cilésore pér individét,
familjet, dhe komunitetet né nevojé né territorin e Bashkisé Fier

Qéllimi 2: Pérmirésimi dhe zgjerimi i shérbimeve té kujdesit dhe pérfshirjes
sociale, duke integruar programe efektive parandaluese dhe fuqizuese pér
individét, familjet dhe komunitetet né nevojé né territorin e Bashkisé Fier

Qéllimi 3: Pérmirésimi i bashképunimit dhe koordinimit ndérinstitucional pér
raportimin, monitorimin dhe vlerésimin vjetor té “Planit Vendor té Kujdesit dhe
Pérfshirjes Sociale”.
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